—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和

《企业会计准则第 24 号——套期保值》以及财政部于 2014 年修订的《企

业会计准则第 37 号——金融工具列报》 (统称“原金融工具准则”)。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1) 以摊余成本计量的金

融资产； (2) 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及

(3) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则

下，金融资产的分类是基于本集团管理金融资产的业务模式及该资产的合

同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的

持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。根

据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资产的主合同中分拆出来，

而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

采用新金融工具准则对本集团金融负债的会计政策并无重大影响。

2018 年 1 月 1 日，本集团没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融资产或金融负债，也没有撤销之前的

指定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生

损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此

在新金融工具准则下，本集团信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

“预期信用损失”模型适用于下列项目：

- 以摊余成本计量的金融资产；

- 合同资产；

- 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债券投资；

- 非以公允价值计量且其变动计入当期损益的财务担保合同。

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

本集团根据原金融工具准则计量的 2017 年年末减值准备与根据新金融工具

准则确定的 2018 年年初损失准备之间无重大差异。

(iii) 解释第 9-12 号

本集团按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产

安徽海螺水泥股份有限公司

截至 2018 年 12 月 31 日止财务报表

130

和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露

的规定对相关的会计政策进行了调整。

采用解释第 9-12 号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

(iv) 财务报表列报

本集团根据财会 [2018] 15 号规定的财务报表格式编制 2018 年财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

金额单位：人民币元

本集团

调整前 调整数 调整后

应收票据 11,127,342,544 -11,127,342,544 -
应收账款 1,059,713,200 -1,059,713,200 -
应收票据及应收账款 - 12,187,055,744 12,187,055,744
应收利息 158,913,131 -158,913,131 -
其他应收款 2,932,018,832 158,913,131 3,090,931,963
在建工程 2,364,219,125 1,329,498,764 3,693,717,889
工程物资 1,329,498,764 -1,329,498,764 -
应付利息 118,391,286 -118,391,286 -
应付股利 258,065,295 -258,065,295 -
其他应付款 3,441,931,233 376,456,581 3,818,387,814
合计  -

安徽海螺水泥股份有限公司

截至 2018 年 12 月 31 日止财务报表

131

 金额单位：人民币元

本公司

调整前 调整数 调整后

应收票据 303,493,066 -303,493,066 -
应收账款 53,717,873 -53,717,873 -
应收票据及应收账款 - 357,210,939 357,210,939
应收利息 170,097,254 -170,097,254 -
其他应收款 27,316,802,475 170,097,254 27,486,899,729
在建工程 18,403,506 58,590,687 76,994,193
工程物资 58,590,687 -58,590,687 -
应付利息 105,718,801 -105,718,801 -
其他应付款 6,936,318,597 105,718,801 7,042,037,398
合计  -

2017 年受影响的合并利润表项目：

金额单位：人民币元

本集团

调整前 调整数 调整后

管理费用 3,459,690,531 -42,386,168 3,417,304,363
研发费用 - 42,386,168 42,386,168
合计  -

母公司利润表未受影响。

安徽海螺水泥股份有限公司

截至 2018 年 12 月 31 日止财务报表

132

(c)  本集团以按照财会 [2018] 15 号规定追溯调整后的比较财务报表为基础，对上述

附注三、32(1)(b)(i)-(iii) 中不追溯调整的会计政策变更对 2018 年 1 月 1 日合并资

产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

金额单位：人民币元

本集团

调整前 2018 年

1 月 1 日

账面金额

重分类 调整后 2018 年

1 月 1 日

账面金额

新收入准则

影响

新金融工具

准则影响

资产：

以公允价值计量且其变

动计入当期损益 的

金融资产 2,306,632 - -2,306,632 -
交易性金融资产* - - 2,306,632 2,306,632
可供出售金融资产 461,408,780 - -461,408,780 -
其他权益工具投资 - - 461,408,780 461,408,780

负债：

预收款项 2,143,823,124 -2,143,823,124 - -
合同负债 - 1,833,595,379  - 1,833,595,379
应交税费 3,515,082,900 310,227,745 - 3,825,310,645

注*： 此类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

注： 此类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

金额单位：人民币元
 本公司

调整前 2018 年

1 月 1 日

账面金额

重分类 调整后 2018 年

1 月 1 日

账面金额

新收入准则

影响

新金融工具

准则影响

资产：

可供出售金融资产 461,408,780 - -461,408,780 -
其他权益工具投资* - - 461,408,780 461,408,780

负债：

预收款项 37,097,800 -37,097,800 - -
合同负债 - 31,707,521 - 31,707,521
应交税费 293,184,581 5,390,279 - 298,574,860

注*：此类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

安徽海螺水泥股份有限公司

截至 2018 年 12 月 31 日止财务报表

133

四、 税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，在扣除当期允许

抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值

税

3% 、5%、6% 、11%

及 17%（2018 年 5 月 1 日

起，原适用 17%和 11%税

率的，税率分别调整为

16%、10%。）

城市维护建设税 按实际缴纳增值税计征 1% 或 5%或 7%

教育费附加 按实际缴纳增值税计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳增值税计征 2%

资源税 按照应税石灰石销售额乘以相应税率及粘

土等实际开采立方米乘以相应税率计征

石灰石税率 4.5%或 6%，

粘土每立方米人民币 0.5

元至人民币 2 元

土地使用税 按实际占用应税土地面积乘以适用税额计

征

每平方米人民币 0.6 元至人

民币 30 元

环境保护税 按应税污染物排放量折合的污染当量数乘

以适用税额计征

大气污染物税额标准为每

污染当量 1.2 元至 8.4 元；

水污染物税额标准为每污

染当量 1.4 元至 8.4 元